
 

 

 

1/5 

COMUNE DI SALGAREDA 

Provincia di Treviso 

SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

pec: comune.salgareda.tv@pecveneto.it    

Prot. n. 5221                                  Salgareda, 05/05/2023  

 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA  

DELLA CONFERENZA DI SERVIZI  

DECISORIA FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITÀ ASINCRONA 

(ai sensi dell’art. 14 bis della Legge n. 241/1990) 

 
 

OGGETTO: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA 

MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ CICLO-PEDONALE LUNGO LA S.P. 66 NEI CENTRI 

ABITATI DI SALGAREDA E VIGONOVO”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso : 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16/10/2019 è stato adottato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche il quale prevede i lavori denominati “Interventi finalizzati alla messa in sicurezza della 

mobilità ciclo-pedonale lungo la S.P. 66  e la S.R. 53 nei centri abitati di Salgareda e Vigonovo”; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/12/2019, è stato approvato il Programma dei 

Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022, il quale prevede la realizzazione dell’intervento in parola 

individuato con la dicitura “Interventi finalizzati alla messa in sicurezza della mobilità ciclo-pedonale 

lungo la S.P. 66  e la S.R. 53 nei centri abitati di Salgareda e Vigonovo”; 

 che con determinazione del Responsabile dell’rea Tecnica n. 487  del 27/12/2019 è stato affidato alla 

PROTECO ENGINEERING S.R.L., con sede in Via Cesare Battisti, 39 – 30027 – San Donà di Piave (VE) 

l’incarico per la redazione della progettazione definitiva e del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione degli “Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza della 

mobilità ciclo-pedonale lungo la S.P. 66 nei centri abitati di Salgareda e Vigonovo”;  

 che con determinazione del Responsabile dell’rea Tecnica n. 161 del 04/05/2021 è stato affidato alla citata 

PROTECO ENGINEERING S.R.L. l’incarico per un adeguamento del suddetto progetto definitivo al fine 

di partecipare al Bando Provinciale approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 

40/2021 del 02/04/2021; 

 che con Delibera di Giunta comunale n. 42 del 19/05/2021  è stato approvato, per la sola parte tecnica, il 

progetto definitivo denominato “Bando assegnazione contributi ai Comuni della Provincia di Treviso per 

interventi di messa in sicurezza della rete viaria provinciale anni 2021-2022: “Interventi di manutenzione 

straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza ed alla riqualificazione della mobilità ciclo-pedonale 

lungo la S.P. 66 nei centri abitati di Salgareda e Vigonovo.”, redatto dalla  PROTECO ENGINEERING 

S.R.L., con sede in Via Cesare Battisti, 39 – 30027 – San Donà di Piave (VE), pervenuto in data 18/05/2021 

prot. 5522, dando atto che il quadro economico del progetto approvato prevede una spesa di complessivi 

Euro 150.000,00 finanziati come segue: 

 Euro 83.319,25: fondi propri Bilancio comunale; 

 Euro 66.680,75 contributo Provincia di Treviso - Bando assegnazione contributi ai comuni della 

Provincia di Treviso per interventi di messa in sicurezza della rete viaria provinciale anni 2021-2022 

 che l’Amministrazione comunale di Salgareda ha partecipato al “Bando per assegnazione contributi per 

gli anni 2021-2022 ai Comuni della Provincia di Treviso per la realizzazione di interventi di messa in 

sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità e opere connesse alla loro funzionalità che 

mailto:comune.salgareda.tv@pecveneto.it


 

 

 

2/5 

interessino la rete provinciale”, approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 

40/2021 del 02/04/2021; 

 che con Decreto Presidente Provincia di Treviso n. 121/33714 del 14/06/2022, pubblicato all’Albo Pretorio 

on-line il 15/06/2022, è stata approvata la graduatoria relativa al “Bando per assegnazione 

contributi per gli anni 2021-2022 ai Comuni della Provincia di Treviso per la realizzazione di interventi 

di messa in sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità e opere connesse alla loro 

funzionalità che interessino la rete provinciale, assegnando al Comune di Salgareda un contributo di 

complessivi Euro 66.680,75 per la realizzazione del progetto relativo agli “Interventi di manutenzione 

straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza ed alla riqualificazione della mobilità ciclo-pedonale 

lungo la S.P. 66 nei centri abitati di Salgareda e Vigonovo.”; 

 che la Provincia di Treviso ha richiesto con nota prot. N. 8580 del 03/08/2022, ai fini del perfezionamento 

della concessione del suddetto contributo assegnato al Comune di Salgareda, la sottoscrizione con firma 

digitale della Convenzione da parte del Sindaco nonché la compilazione del rispettivo Cronoprogramma 

dei lavori; 

 che con Delibera di Giunta comunale n. 90 del 26/10/2022 sono stati approvati la Convenzione ed il 

rispettivo Cronoprogramma dei lavori; 

 che i progettisti arch. Andrea Gabatel e ing. Enrico Musacchio dello studio PROTECO ENGINEERING 

S.R.L., con sede in Via Cesare Battisti, 39 – 30027 – San Donà di Piave (VE), hanno trasmesso con note 

prot. 2291 del 22/02/2023 e prot. n. 2367 del 23/02/2023 il progetto definitivo-esecutivo dei suddetti lavori 

denominati “Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza ed alla 

riqualificazione della mobilità ciclo-pedonale lungo la S.P. 66 nei centri abitati di Salgareda e 

Vigonovo.”, composto dai seguenti elaborati depositati agli atti dell’ufficio tecnico: 

 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ CICLO-PEDONALE LUNGO LA 

S.P. 66 NEI CENTRI ABITATI DI SALGAREDA E VIGONOVO 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

CODICE OPERA FASE TEMA ALL. SUB TIPO 
REV 

. 
DESCRIZIONE SCALA 

A-GENERALE 

1302 0 E A 000 00 F 0 ELENCO ELABORATI   - 

1302 0 E A 001 00 F 0 RELAZIONE TECNICA - 

1302 0 E A 002 00 D 0 TAVOLA SINOTTICA DEL PROGETTO - 

1302 0 E A 003 00 D 0 
INDIVIDUAZIONE INTERVENTO SU ORTOFOTO, CTR E  

PIANO DEGLI INTERVENTI 
- 

1302 0 E A 004 00 D 0 INDIVIDUAZIONE INTERVENTO SU BASE CATASTALE   

B-RILIEVO 

1302 0 E B 001 00 D 0 PLANIMETIA E SEZIONI - AMBITO 1 
1:500 - 

1:100 

1302 0 E B 002 00 D 0 PLANIMETIA E SEZIONI - AMBITO 2 
1:500 - 

1:100 

E-VIABILITA' 

1302 0 E E 001 00 D 0 
PLANIMETIA GENERALE DI PROGETTO E SEZIONI  

- AMBITO 1 
1:1 000 

1302 0 E E 002 00 D 0 
PLANIMETIA GENERALE DI PROGETTO E SEZIONI 

- AMBITO 2 
1:1 000 

1302 0 E E 003 00 D 0 PLANIMETIA DI DETTAGLIO - AMBITO 1 1:500 - 1:25 



 

 

 

3/5 

1302 0 E E 004 00 D 0 PLANIMETIA DI DETTAGLIO - AMBITO 2 1:500 - 1:25 

M-MANUTENZIONE 

1302 0 E M 001 0 F 0 PIANO DI MANUTENZIONE - 

N-CAPITOLATI E PREZZI 

1302 0 E N 001 0 F 0 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - 

1302 0 E N 002 0 F 0 ELENCO ED ANALISI PREZZI - 

1302 0 E N 003 0 F 0 SCHEMA DI CONTRATTO - 

1302 0 E N 004 0 F 0 LISTA PER OFFERTA - 

O-COMPUTI E STIME 

1302 0 E O 001 0 F 0 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 

1302 0 E O 002 0 F 0 INCIDENZA MANODOPERA - 

1302 0 E O 003 0 F 0 QUADRO ECONOMICO - 

S-SICUREZZA 

1302 0 E S 001 0 F 0 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - 

1302 0 E S 002 0 F 0 FASCICOLO DELL'OPERA VARIE 

 

 che il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Salgareda con nota prot. n. 3788 del 27/03/2023 ha 

indetto la convocazione della conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi 

dell’art. 14-bis della L. 241/1990 convocando i seguenti Enti: 

- PROVINCIA DI TREVISO 

- VENETO STRADE S.P.A. 

- E-DISTRIBUZIONE 

- TIM – Telecom Italia S.p.a. 

- AP Reti Gas 

- PIAVE SERVIZI 

- CONSORZIO DI BONIFICA PIAVE 

 che nel termine assegnato nell’atto di convocazione della suddetta Conferenza di servizi per la richiesta 

di eventuali integrazioni (11.04.2023) non sono pervenute richieste di integrazioni da parte delle 

Amministrazioni coinvolte nel procedimento amministrativo in disamina; 
 che le seguenti Amministrazioni invitate hanno comunicato via p.e.c. la loro determinazione entro il 

previsto termine perentorio del 04/05/2023:  

 
ENTI/AMMINISTRAZIONI  INVITATI DETERMINAZIONE NOTE 

 Ufficio Tecnico 

Veneto Strade S.P.A. 

 (prot. n. 5034 del 02.05.2023) 
Parere favorevole  

Provincia di Treviso 

Settore Viabilità 

(prot. n. 5035 del 02/05/2023) 

Parere favorevole  

 

La Provincia ha disposto il rilascio 

espresso di “nulla-osta” ed 

“autorizzazione” ai lavori ai sensi 

del D.Lgs. 285/1992. 

AP Reti Gas 
(prot. n. 5127 del 03.05.2023) 

Parere favorevole  

 

L’Ente richiede un sopralluogo 

congiunto per l’individuazione sul 

posto delle condotte di gas in 

esercizio 

Piave Servizi S.p.A. 
(prot. n. 5204 del 05/05/2023) 

Parere favorevole  

 

L’Ente richiede un sopralluogo 

congiunto per l’individuazione sul 

posto della rete idrica e fognaria. 



 

 

 

4/5 

 

 che “la mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero 

la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso 

senza condizioni” come precisato all’articolo 14 bis, comma 4 della L. 241/1990 e riportato nell’atto di 

convocazione;  

 che non sono pervenute opposizioni e/o pareri contrari all’intervento in parola; 

 che i suddetti pareri non richiedono o comportano modifiche al progetto presentato; 

 

Dato atto: 

 che, ai sensi della D.lgs. 127/2016, “la conferenza semplificata (senza riunione)” è la modalità ordinaria 

di svolgimento della conferenza e si tiene senza riunioni, in modalità “asincrona”, mediante la semplice 

trasmissione per via telematica, tra le amministrazioni partecipanti, delle comunicazioni, delle istanze e 

della relativa documentazione, degli schemi di atto, degli atti di assenso etc. mentre la “la conferenza 

simultanea (con la riunione)” si svolge solo quando strettamente necessaria, in limitati casi indicati 

espressamente dalla legge (ad esempio decisioni o progetti complessi, casi di dissenso, VIA regionale). 

 che la Prefettura di Treviso, con propria nota prot. N. 62224 del 29/07/2016, avente ad oggetto “Riordino 

disciplina in materia di conferenza di servizi” ha ribadito ed evidenziato che la conferenza semplificata ha 

carattere necessario ed ordinario in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 127/2016; 

 

Accertato che l’intervento di “manutenzione straordinaria di opera pubblica” rientra tra gli interventi 

consentiti nelle aree classificate a “pericolosità media” (P2) ed a “pericolosità moderata” (P1), come nel caso 

in parola, ai sensi dell’art. 14, comma 1 ed art. 13, comma 1 delle N.T.A. del Piano di Gestione del Rischio 

Alluvioni (PGRA); 

 

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss .mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 207/2010 e succ. modif.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 06/06/2017 n.14. 

Viste le NTA del Piano Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) del 05/02/2022;   

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1) la conclusione positiva, ai sensi art.14-ter, comma 7 della L. 241/1990, della Conferenza di servizi 

decisoria in forma semplificata in modalità asincrona, indetta con comunicazione del prot. n. 3788 del 

27/03/2023, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 

denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

2) che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 

denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della 

presente; 

3) che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 14-quater, comma 3 della  L. 

241/1990; 

4) di trasmettere copia della presente Determinazione in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti 

che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento 

finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi; 

5) che gli elaborati e gli atti inerenti il procedimento sono pubblicati sul sito dell’Amministrazione 

Trasparente del Comune di Salgareda (TV) alla voce “Pianificazione e governo del territorio – Opere 

Pubbliche - “Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza della mobilità 

ciclo-pedonale lungo la S.P. 66 nei centri abitati di Salgareda e Vigonovo” nonché depositati presso 

l’Ufficio Tecnico, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti 

dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;  

6) che, ai sensi dell' art. 39 "Trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del territorio" del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la presente determinazione sarà pubblicata nel sito web 

dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Salgareda (TV) alla voce “Pianificazione e governo del 



 

 

 

5/5 

territorio – Opere Pubbliche - “Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza 

della mobilità ciclo-pedonale lungo la S.P. 66 nei centri abitati di Salgareda e Vigonovo”. 

 

Si comunica che contro il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla data della notifica o comunicazione del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni dalla data della notifica o comunicazione del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL S.U.A.P 

arch. Gabriele Favaretto 

 
IL RESPON           (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)   to 


